
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

• Olívia Cristina dias Ferreira – 57205107-2 – Coordenadora de Epidemiologia;
• Edmar Pereira da Silva – 504043 – Coordenador de Arboviroses e UBV 
(aplicação de inseticida a Ultra Baixo Volume);
• Dorcilene Oliveira Gomes – 5891633-3 – responsável técnica do Labora-
tório LACEN / Sul Araguaia;
• Jhonatas Bispo da Silva – 5897583-1 – responsável técnico do SINAN 
(Sistema de Informação de Agravos de Notificação);
• Nestor de Souza Oliveira – 498815 – responsável técnico do SISPNCD 
(Sistema do Programa Nacional de Controle da Dengue);
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23 
de Janeiro de 2023.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº 1.700/23.11.2021
Protocolo: 898093

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Nome: Mayra de Melo Carvalho.
Matrícula/Siape: 5897806-1.
Cargo: Psicóloga.
Lotação: 12º CRS/SESPA.
Triênio: 10.02.2018 a 09.02.2021.
Período: 01.03.2023 a 29.04.2023.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 897812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO CIR Nº 003 DE 18 DE JANEIRO DE 2023

A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no Estado do Pará (CIR/
Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
Considerando A Resolução CIB/PA nº 152 de 13 de setembro de 2018, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA (Comissão 
Intergetores Bipartite do Sistema Único de saúde do Pará, que entre outras 
orientações estabelece: Capitulo I Da Natureza e Fim – Art. 2º As Comis-
sões Intergetores Regionais – CIR, serão vinculadas à Secretaria Estadual 
de Saúde para efeitos administrativos e operacionais, devendo seu regi-
mento Interno observar as diretrizes regimentais da CIB-SUS/PA; Portanto 
“As reuniões ordinárias, num total de 12(doze) anuais, serão realizadas em 
datas fixadas em calendário aprovado na reunião da CIB-SUS/Pa e da co-
missão Intergestores Regional do mês de dezembro do ano em curso, com 
validade para o exercício subsequente”.(CAPITULO: V – DAS REUNIÕES 
ORDINÁRIAS, Art. 22).
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal – CIR – Tocantins em reunião ordinária de 17 de janeiro de 2023, em 
caso excepcional por consenso dos senhores Secretários da Região, não ter 
acontecido reunião ordinária em dezembro 2022.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias da Comissão In-
tergestores Regional do sistema Único de saúde Pará – CIR – Tocantins 
e Câmara Técnica, para o ano de 2023, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - As datas previstas neste calendário podem sofrer alterações, caso 
necessário e conforme acordado entre os secretários da Região do Tocantins.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Cametá, 18 de Janeiro de 2023.
Nazianne Barbosa Pena
 vice Presidente da CIR-Tocantins
Secretária Municipal de Saúde de Igarapé Miri
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13°CRS/SESPA
Presidente da CIR-Tocantins

ANEXO I
CALENDÁRIO DE REUNIÕES CIES E CIR  TOCANTINS-PARÁ-ANO 2023

MÊS

DIA
Prazo máximo para Receber 

Ponto de PautaCâmara Técnica
CIR e CIES CIR

JANEIRO 11 12 05/01

FEVEREIRO 08 09 26/01

MARÇO 08 09 23/02

ABRIL 12 13 01/04

MAIO 10 11 30/04

JUNHO 14 15 04/06

JULHO 12 13 02/07

AGOSTO 09 10 28/07

SETEMBRO 13 14 01/09

OUTUBRO 04 05* 26/09

NOVEMBRO 08 09 27/10

DEZEMBRO 13 14 01/12

Obs: As datas previstas nesse calendário podem sofrer alterações, caso 
necessário e conforme acordado entre os Gestores da Região, elenca as 
reuniões da CIR na segunda quarta de cada mês, exceto *outubro por 
conta do feriado do dia 12. E as da Câmara Técnica na segunda terça feira 
de cada mês.
HORÁRIO DAS REUNIÕES: CIES turno da manhã – Câmara Técnica da CIR 
turno da tarde e reunião da CIR dia seguinte no turno da manhã.

Protocolo: 897664

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°007/2023 – HOL

SRP Nº007/2022
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Data: 03/02/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de janeiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 897714
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°008/2023 – HOL
SRP Nº008/2022

Objeto: Fornecimento de CONTRASTE RADIOLÓGICO E ACESSORIOS DE 
HEMODINÂMICA
Data: 03/02/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de janeiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 897777
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°009/2023 – HOL
SRP Nº009/2022

Objeto: Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos não padronizados
Data: 03/02/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de janeiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 897780


